
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ШУМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

От 11.08.2022 г. № 14                                                                            с. Шумово 

 

 

Об утверждении прогноза социально-

экономического развития Шумовского 

сельского поселения на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов 

 

 

В соответствии с положением о бюджетном процессе и согласно Устава 

Шумовского сельского поселения Совет депутатов Шумовского сельского 

поселения. 

РЕШАЕТ: 

1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития МО 

«Шумовского сельского поселения» на 2023 год и плановый период 2024 и 

2025 годов. 

2. Учесть показатели прогноза при принятии бюджета Шумовского 

сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

комиссию по финансово-бюджетным, экономическим вопросам Совета 

депутатов Шумовского сельского поселения. 

4. Решение направить главе Шумовского сельского поселения для 

подписания и обнародования. 

 

 

 

Глава Шумовского сельского поселения                                         В.Ф. Докунин.              

 

 

Председатель Совета депутатов 

Шумовского сельского поселения        А.З. Амонова  

  

 

 

 

 

 

 



1 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к прогнозу социально-экономического развития 

Шумовского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 

и 2025 годов. 

 
Прогноз социально-экономического развития Шумовского сельского 

поселения разрабатывается в целях повышения эффективности управления 

социально-экономическими процессами в муниципальном образовании. 

Основные показатели разрабатываемого прогноза служат исходной базой для 

разработки проекта бюджета Шумовского сельского поселения. 

Прогноз основных показателей социально-экономического развития 

поселения разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации; Федеральный закон от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом 

планировании в Российской Федерации»; Указ Президента Российской Федерации 

от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 

Российской Федерации на период до 2024 года»; Закон Челябинской области от 

27.11.2014 г. № 63-ЗО «О стратегическом планировании в Челябинской области»; 

сценарные условия, основные параметры прогноза социально-экономического 

развития Российской Федерации и прогнозируемые изменения цен (тарифов) на 

товары, услуги хозяйствующих субъектов, осуществляющих регулируемые виды 

деятельности в инфраструктурном секторе на 2021 год и на плановый период 2022 и 

2023 годов; постановление Правительства Челябинской области от 17.11.2015 г. № 

573-П «О Порядке разработки и корректировки прогноза социально-экономического 

развития Челябинской области на среднесрочный период»;  

Прогноз разработан в трех вариантах: консервативном, базовом и целевом. 

Консервативный вариант прогноза разрабатывается на основе консервативных 

оценок темпов экономического роста с учетом возможности ухудшения 

внешнеэкономических условий. Базовый вариант прогноза характеризует основные 

тенденции и параметры развития экономики в условиях консервативного изменения 

внешних условий. Целевой вариант основан на более благоприятном сочетании 

внешних и внутренних факторов, предполагает умеренный экономический рост за 

счет повышения инвестиционной активности, повышение качества жизни и 39 

человеческого капитала, а также реализации всего комплекса мер, предусмотренных 

Стратегией-2035. 

При разработке основных параметров прогноза использованы отчетные 

данные, предоставленные территориальным отделом государственной статистики, 

материалы крупных хозяйствующих субъектов и органов местного самоуправления. 

Для оценки состояния экономики сельского поселения и разработки прогноза 

использованы следующие показатели: 

- демография; 

- малое предпринимательство; 

- денежные доходы и расходы населения; 

- труд и занятость; 

- развитие социальной сферы; 

 

Раздел 1. Демографические показатели 

 



2 

 

В 2022 численность населения поселения была скорректирована согласно 

данных Всероссийской переписи и составила -1,04 тыс. человек.  

По прогнозу на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 года 

демографические процессы практически не изменятся. Уровень рождаемости 

небольшими темпами, но будет расти, но уровень смертности будет увеличиваться. 

Учитывая сложившуюся тенденцию увеличения смертности и снижения 

рождаемости населения, к 2023 году прогнозируется на одном уровне по прогнозной 

оценке к концу 2023 года численность постоянного населения увеличится составит 

1,1 тыс. чел. 

Раздел 2. Малое предпринимательство 

В поселении малое предпринимательство представлено главным образом 

предприятиями, осуществляющими свою деятельность в области торговли. В 

обрабатывающем производстве, в сельском хозяйстве уровень развития малого 

предпринимательства следует признать недостаточным. 

По статистическим данным на 1 января 2022 г. количество субъектов среднего 

и малого предпринимательства в поселении составило 11. В прогнозируемый период 

увеличение количества субъектов малого предпринимательства не будет. 

В рамках вышеуказанной программы разработаны положения о финансовой 

поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства: в сфере сельского 

хозяйства, начинающим предпринимателям, в сфере молодежного 

предпринимательства, женского и семейного предпринимательства. В целях 

привлечения субъектов малого и среднего предпринимательства к выработке и 

реализации государственной политики в области развития малого и среднего 

предпринимательства, выдвижения и поддержки инициатив, проведения 

общественной экспертизы нормативных актов, касающихся деятельности 

малого и среднего бизнеса, при администрации района создан и функционирует 

Координационный совет по предпринимательству. 

 

Раздел 3. Финансы 

 

Денежные доходы и расходы населения рассчитаны исходя из оперативных 

данных утвержденных Росстатом. Показатели запланированы с учетом повышения 

заработной платы. 

Соответствующий законопроект, направленный на обеспечение приемлемого 

уровня жизни россиян в условиях роста инфляции и снижения доходов из-за 

введения антироссийских санкций, внесен депутатами в Госдуму 11 августа 2022 

года.  

В 2022 году МРОТ повышался дважды: с 1 января на 8,6% и с 1 июня на 10%. 

В результате с начала лета МРОТ составляет 15 279 руб., что ниже 42% значения 

медианной заработной платы, которая по данным Росстата на апрель 2021 года равна 

40 245 руб. Отметим, начиная с 1 января 2021 года величина МРОТ рассчитывается 

по-новому: теперь его величина привязана к медианной зарплате по стране, которую 

определяет Росстат (Федеральный закон от 29 декабря 2020 г. № 473-ФЗ). МРОТ не 

может быть меньше 42% от значения медианной зарплаты и в любом случае – не 

ниже прожиточного минимума трудоспособного населения. Кроме того, на текущий 

год он не должен быть меньше предыдущего. 

Как отмечают авторы инициативы, действующая величина МРОТ и после 

изменения методики его установления обеспечивает лишь физиологическое 

https://base.garant.ru/400152246/


3 

 

выживание работающего человека и, как показывает опыт, только на короткий 

период. По их мнению, причинами столь низкого МРОТ являются: 

• выбранное соотношение с медианной зарплатой в 42% (ниже, чем в странах 

Европейского союза, в которых используется такой же показатель и указанное 

соотношение установлено на уровне не менее 50%); 

• низкий уровень самой медианной зарплаты (40 245 руб. на апрель 2021 года), 

отличающейся от средней зарплаты по стране (55 000 руб. в 2021 году) 

вследствие недопустимо высокой дифференциации доходов населения. 

Считается, что низкий уровень МРОТ приводит к повсеместной коррупции, 

снижению совокупного спроса, спаду производства. Кроме того, он не стимулирует 

работодателей внедрять новые технологии и применять рациональные и 

справедливые системы оплаты труда, повышать производительность труда, а также 

тормозит рост ВВП страны, приводит к обширной теневой экономике и росту 

социальной напряженности. 

Министерство труда разработало параметры индексации страховой пенсии 

для неработающих пенсионеров на ближайшую трехлетку, согласно которым она 

будет расти в среднем на 6,8% в год. Это следует из проекта бюджета Пенсионного 

фонда (ПФР) на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.  

Согласно проектировкам Минтруда, в ближайшие три года страховые пенсии 

могут быть проиндексированы следующим образом: с 1 января 2023 года — на 6,8% 

(в результате этого среднегодовой размер страховой пенсии неработающих 

пенсионеров составит 22 174 руб.); с 1 января 2024 года — на 6,1% (среднегодовой 

размер пенсии составит 23 390 руб.); с 1 февраля 2025 года — на 4% и с 1 апреля 

2025 года — на 3,6% (среднегодовой размер пенсии составит 24 477 руб.). 

Пропорционально увеличится и фиксированная выплата к страховой пенсии: 

в 2023 году она достигнет 7711,75 руб., в 2024-м — 8182,17 руб., в 2025-м — 8509,46 

руб. 

Размер индексации определен исходя из того, что она не должна быть ниже 

уровня инфляции предыдущего года, говорится в пояснительных материалах 

Минтруда. При индексации пенсии в 2023 году учитывается ее дополнительное 

увеличение на 10% с 1 июля 2022 года. В 2025 году планируется провести 

индексацию в два этапа — сначала по прогнозируемому уровню инфляции в 2024 

году и затем по уровню роста доходов ПФР. Такая возможность закреплена в законе 

«О страховых пенсиях», нормы которого вступают в силу в 2025 году, пояснили РБК 

в пресс-службе Минтруда. 

Согласно последнему прогнозу Минэкономразвития, в 2022 году инфляция 

разгонится до 17,5%, в 2023 году составит 6,1%, а в 2024 году вернется к таргету ЦБ 

в 4%. 

Запланированные властями темпы индексации ожидаемо превышают 

утвержденные законом о бюджете ПФР на 2022–2024 годы: им предполагалось 

увеличение страховых пенсий неработающих пенсионеров в 2023 году на 5,6%, а в 

2024 году — на 5,5%. 

Несмотря на индексацию, зарплаты будут расти быстрее пенсий, следует из 

документов Минтруда. Соотношение страховой пенсии неработающих пенсионеров 

и зарплат будет с каждым годом уменьшаться и с 30,7% в 2023 году снизится до 

29,6% в 2025 году. В прогнозные показатели бюджета Минтруд закладывает и 

постепенное сокращение среднегодового количества получателей страховых пенсий 

по старости. По оценке ведомства, в ближайшие три года оно снизится на 



4 

 

полмиллиона человек — с 38,23 млн в 2023 году до 37,73 млн в 2025 году. Расчет 

был сделан с учетом сроков наступления пенсионного возраста, указали в Минтруде. 

Численность пенсионеров в России сокращается с 2019 года, когда началось 

поэтапное увеличение пенсионного возраста в результате пенсионной реформы. По 

данным Росстата, в первый год реформы их количество уменьшилось на 319 тыс. 

человек, и такая динамика полностью соответствовала ожиданиям властей. С 2020 

года количество российских пенсионеров стало сокращаться быстрее 

первоначальных прогнозов из-за пандемии COVID-19. В 2021 году численность 

пенсионеров снизилась почти на 1 млн человек 

 

Раздел 4. Труд и занятость 

 

Демографические процессы, наблюдаемые в стране и районе, не могут не 

оказать влияния на формирование показателей численности трудовых ресурсов, 

численности, занятых в экономике. 

Возрастная структура населения будет определяться фактором замещения 

поколений. 

В трудоспособный возраст будут продолжать вступать относительно 

малочисленные поколения людей, а выбывать многочисленные поколения 

рожденных в послевоенные годы. Численность населения в трудоспособном 

возрасте постепенно будет увеличиваться, в связи с принятыми поправками в 

пенсионную реформу (увеличение пенсионного возраста). 

Создание новых рабочих мест планируется на новых производствах в рамках 

реализации инвестиционных проектов. 

Ситуация на рынке труда не стабильная. Уровень зарегистрированной 

безработицы прогнозируется на среднем уровне. 

Раздел 5. Развитие социальной сферы 

Социальная сфера является неотъемлемой частью социальной рыночной 

экономики. 

В данном разделе прогноза приведены только несколько показателей по 

культуре, образованию, медицине. Показатели развития социальной сферы 

прогнозируются с ростом и направлены на повышение качества жизни населения 

поселения. 

 

 6. Ввод в эксплуатацию жилых домов за счёт всех источников 

финансирования. 

 

За отчетный 2021 год ввод в эксплуатацию жилых жомов за счет всех 

источников финансирования составило 43 м2. В 2023 году и плановом периоде с 2024 

по 2025 года планируется увеличение до 45 м2.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Приложение 

Прогноз социально-экономического развития Шумовского сельского поселения на 2023-2025 годы 

Показатели 

Един

ица 

измер

ения 

2021 год 

отчет                 

2022 

год 

оценка                

прогноз 

2023 год 2024 год 2025 год 

консерв

ативны

й 

базовы

й 

целево

й 

консерв

ативны

й 

базовы

й 

целево

й 

консерв

ативный 
базовый 

целево

й 

1. Демографические 

показатели 
  

                      

Численность 

постоянного 

населения 

(среднегодовая) - 

всего 

тыс. 

челов

ек 

1,10 1,04 1,10 1,10 1,1 1,15 1,15 1,15 1,17 1,17 1,17 

Общий коэффициент 

рождаемости 

челов

ек на 

1000 

насел

ения 0,01 0,00 0,01 0,01 0,01 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 

Общий коэффициент 

смертности 

челов

ек на 

1000 

насел

ения 0,03 0,00 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 

2. Малое 

предпринимательств

о 

  

                      

Количество субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

по состоянию на 

конец года 

 

едини

ц 

11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 

из них - 

индивидуальные 

предприниматели 

 

едини

ц 

9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 



6 

 

3. Финансы                         

Бюджет 

муниципальных 

образований 

(местный бюджет) 

  

                      

Доходы, всего тыс. 

рубле

й 23924,2 24316,9 21124,7 21124,7 19086,2 21732,9 21732,9 18868,5 22036,8 22036,8 22036,8 

в том числе:                         

Собственные доходы тыс. 

рубле

й 4737,1 5474,5 6335,5 6335,5 4297,0 7272,6 7272,6 4408,2 7576,4 7576,4 7576,4 

Налоги на прибыль, 

доходы 

тыс. 

рубле

й 297,09 233,7 243,7 243,7 255,9 255,3 255,3 268,06 268 268 268 

в том числе:                         

налог на доходы 

физических лиц 

тыс. 

рубле

й 297,09 233,7 243,70 243,70 255,90 255,30 255,30 268,06 268,00 268,00 268,00 

Налоги на товары 

(работы, услуги) 

тыс. 

рубле

й                       

в том числе:                         

акцизы                         

Налоги на 

совокупный доход 

тыс. 

рубле

й                       

Налоги на 

имущество 

тыс. 

рубле

й 3 196,51 3920,8 4771,8 4771,8 2721,1 5697,3 5697,3 2820,1 5988,4 5988,4 5988,4 

в том числе:                         

налог на имущество 

физических лиц 

тыс. 

рубле

й 402,20 452,00 468,70 468,70 492,13 486,20 486,20 492,13 516,74 516,74 516,74 

земельный налог тыс. 

рубле

й 933,05 1 979,00 1 979,00 

1 

979,00 

1 

979,00 1 979,00 

1 

979,00 

2 

078,00 2 078,00 2 078,00 2 078,00 



7 

 

единый 

сельскохозяйственны

й налог 

тыс. 

рубле

й 1 861,26 1 489,80 2 324,10 

2 

324,10 250,00 3 232,10 

3 

232,10 250,00 3 393,70 3 393,70 3 393,70 

Доходы от оказания 

платных услуг 

тыс. 

рубле

й 1218,5 1320 1320 1320 1320 1320 1320 1320 1320 1320 1320 

Доходы от продажи 

материальных и 

нематериальных 

активов 

тыс. 

рубле

й 

    0 0 0 0 0 0 0 0 0 

в том числе:                         

доходы от реализации 

имущества, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности 

тыс. 

рубле

й 

                      

Доходы от прочих 

поступлений от 

компенсаций затрат 

бюджетов сельских 

поселений 

  

24,96                     

Безвозмездные 

поступления 

тыс. 

рубле

й 19187,09 18842,4 14789,20 

14789,2

0 

14789,2

0 14460,34 

14460,3

4 

14460,3

4 14460,34 14460,34 

14460,3

4 

в том числе:                         

дотации от других 

бюджетов бюджетной 

системы РФ 

тыс. 

рубле

й 962 971,0 627,9 627,9 627,9 184,3 184,3 184,3 184,3 184,3 184,3 

Прочие субсидии 

бюджетам сельских 

поселений 

млн. 

рубле

й 728,61 945,2 271,6 271,6 271,6 271,6 271,6 271,6 271,6 271,6 271,6 

субвенции от других 

бюджетов бюджетной 

системы РФ 

тыс. 

рубле

й 6578,5 6612,0 6620,8 6620,8 6620,8 6630,4 6630,4 6630,4 6630,4 6630,4 6630,4 



8 

 

межбюджетные 

трансферты 

тыс. 

рубле

й 11829,18 

10314,2

3 7268,90 7268,90 7268,90 7374,04 7374,04 7374,04 7374,04 7374,04 7374,04 

прочие безвозмездные 

перечисления (возврат 

остатков) 

тыс. 

рубле

й -911,2                     

Расходы, всего 
  

28410,07 24376,6 20965,70 

20965,7

0 21364,6 21368,94 

21368,9

4 

22847,5

5 22847,55 22847,55 

22847,5

5 

в том числе:                         

Общегосударственны

е вопросы 
  

3401,12 2954,94 2272,25 2272,25 2723,25 2278,75 2278,75 2723,25 2723,25 2723,25 2723,25 

в том числе:                         

функционирование 

местных 

администраций 

тыс. 

рубле

й 3401,12 2954,94 2272,25 2272,25 2723,25 2278,75 2278,75 2723,25 2723,25 2723,25 2723,25 

Национальная 

оборона 

тыс. 

рубле

й 226,5 272,1 280,90 280,90 228,80 290,50 290,50 228,80 228,80 228,80 228,80 

Противопожарные 

мероприятия 

тыс. 

рубле

й 120 101 120,00 120,00 120,00 120,00 120,00 120,00 120,00 120,00 120,00 

Дорожное хозяйство тыс. 

рубле

й 2510,1 1762,11 600,00 600,00 600,00 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00 

Жилищно-

коммунальное 

хозяйство (ЖКХ, 

уличное освещение, 

благоустройство) 

тыс. 

рубле

й 

2825,75 2416,46 2213,76 2213,76 2213,76 2295,76 2295,76 2300 2300 2300 2300 

Образование тыс. 

рубле

й 15057,47 

14994,6

2 14484,8 14484,8 14484,8 14589,94 

14589,9

4 15611,9 15611,93 15611,93 15611,9 

Культура тыс. 

рубле

й 3202,43 881,38                   

Социальная политика тыс. 

рубле

й 1066,7 993,99 993,992 993,992 993,992 993,99 993,99 1063,57 1063,57 1063,57 1063,57 



9 

 

Спорт тыс. 

рубле

й                       

Дефицит (-), 

профицит (+) 

бюджета 

тыс. 

рубле

й -3844,98 522,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4. Труд и занятость   
                      

Среднесписочная 

численность 

работников 

организаций - всего 

тыс. 

челов

ек 

0,75 0,75 0,75 0,75 0,75 0,75 0,75 0,75 0,76 0,76 0,74 

темп роста 

 в % к 

преды

дуще

му 

году 99,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

5. Развитие 

социальной сферы 
  

                      

Доля обучающихся 

в 

общеобразовательных 

организациях, 

занимающихся в одну 

смену 

тыс. 

челов

ек 

0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

Доля детей в 

возрасте от 1до 7 лет, 

получающих услуги 

дошкольного 

образования 

тыс. 

челов

ек 

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

Уровень фактической 

обеспеченности 

учреждениями 

культуры от 

  

                      



10 

 

нормативной 

потребности: 

клубами и 

учреждениями 

клубного типа 

 % 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

библиотеками  %                       

6.Ввод в 

эксплуатацию 

жилых домов за счет 

всех источников 

финансирования 

м2 

          43                -      

            

45             45    

          

45              47    

          

47             47              50              50             50    

 


